
Screening PAS 

 
V poradenském zařízení znamená screening proces předběžného vyšetření, než bude 
realizována samotná diagnostika poruch autistického spektra. 
 

Co je to screening PAS? 
 

Screeningem rozumíme pohovor se 
zákonnými zástupci dítěte nebo dalšími 
pečujícími osobami.  
 

Jak dlouho trvá? 
 

Doba trvání tohoto pohovoru je různá a 
realizuje se většinou bez přítomnosti 
dítěte. 
 

Než přijdete na screenignové vyšetření 
do SPC, pokuste se zamyslet nad 
chováním Vašeho dítěte v těchto 
oblastech: 
 

 Vnímání 
 Verbální a neverbální komunikaci 
 Sociální chování 
 Motoriku a zvláštní pohyby 
 Emoce 
 Hru a způsob trávení volného 

času 
 Problémové chování a  
 Schopnost adaptace 

 

V našem poradenském zařízení 
používáme tyto screeningové metody:  
 

 M-CHAT – rodičovský dotazník u 
malých dětí  

 AQ-test - screeningová metodou pro 
různé věkové kategorie 

 A.S.A.S. – používán při podezření na 
Aspergerův syndrom u dětí mladšího 
školního věku 

 CARS – sledování dítěte v jeho 
přirozeném prostředí a 
vyhodnocování 15 oblastí 

 DACH – česká screeningová metoda, 
využití dotazníku je nejvhodnější u 
dětí od 18 měsíců do pěti let 

 CAST – rychlejší dotazníková metoda 
 a další   

 

 
 

Výše uvedené metody nejsou určeny pro diagnózu, ale pro scereening, jsou pouze 

orientačními metodami.  



Při screeningovém vyšetření nejde jen o prosté vyplnění dotazníku, ale spíš o upřesnění 

symptomů autismu na základě sledování klienta a potřebná je i určitá zkušenost 

poradenského pracovníka s klienty s autismem.  

 


